Vadit inde in primum aditum pontis, insignisque inter conspecta cedentium pugna terga obuensis comminus ad ineundum proelium armis, ipso miraculo audaciae *obstupefecit hostes*. Duos tamen cum eo pudor tenuit, Sp. Larcium ac T. Herminium, ambos claros genere factisque. Cum his primam periculi procellam et quod tumultuosissimum pugnae erat parumper sustinuit ; deinde eos quoque ipsos exigua

2. Heuzet, *Selectae e profanis scriptoribus historiae*, 1727
Liber quartus, *De fortitudine*
Caput II, *Bellicae fortitudinis exempla* (2)

1. Numquam periculi fuga committendum est, ut imbelles timidique videamur. Sed fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causa : quo nihil potest esse stultius. In tranquillo tempestatem adversam optare, dementis est : subvenire autem tempestatem quavis ratione, sapientis. (a) Temere in acie versari, et manu cum hoste confligere, immane quoddam et belluarum simile est. Sed cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est, et mors servituti turpitudinique anteponenda. (b)
2. Tarquinii Roma pulsus per fugerunt ad Porsenam Etruscorum regem : qui eorum precibus motus, bellum Romanis intulit, ut ejectos in urbem reduceret.

Cum Etruscorum exercitus adesset, duce Porsena ; Romani ex agris in urbem demigrant, eamque *saepiunt praesidiis*. Aliae urbis partes muris, aliae Tiberi amne obiecto, videbantur tuta. Sed *pons Sublicius iter* hosti dedisset, nisi illo die Roma virum unum, Horatium Coclitum, munimentum habuisset. Hic, ubi hostem e capto Ianiculo decurrere in urbem vidit, socios autem suos, deserto pontis praesidio, fugere ; eos obstans monuit, ut *pontem ferro ignique* interrumpant, dum ipse impetum Etruscorum exciperet.

Vadit inde in primum aditum pontis, armis in hostem obuensis ad praelium ineundum. Cum Horatio Romanos duos *pudor tenuit*, Lartium et Tolumnium, *ambos claros genere factisque*. Cum his *primam periculi et pugnae procellam parumper sustinuit*. Deinde eos *cedere in tutum coegit*.

(1) Nous indiquons en italique les quelques expressions liviennes qui seront retenues par Lhomond, même si elles sont utilisées à des moments différents du récit.

(2) Nous avons reproduit en italique les passages authentiques du récit conservés par Heuzet. Les propos tenus par Horatius Cocles, en italique dans le texte d'Heuzet, sont ici placés entre guillemets.

(a) Cic. De off., I, 82. (b) Cic. De off., I, 81.

parte pontis relicta reuocantibus qui rescindebant cedere in tutum coegit.

Circumferens inde truces minaciter oculos ad proceres Etruscorum nunc singulos prouocare, nunc increpare omnes : seruitia regum superborum, suae libertatis immemores alienam oppugnatum uenire. Cunctati aliquamdiu sunt, dum alius alium, ut proelium incipiant, circumspectant ; pudor deinde commouit aciem, et clamore sublato undique in unum hostem tela coniciunt. Quae cum in obiecto cuncta scuto haesissent, neque ille minus obstinatus ingenti pontem obtineret gradu, iam impetu conabantur detrudere uirum, cum simul fragor rupti pontis, simul clamor Romanorum, alacritate perfecti operis sublatus, pauore subito impetum sustinuit .

Tum Cocles « Tiberine pater » inquit, « te sancte precor, haec arma et hunc militem propitio flumine accipias ». Ita sic armatus in Tiberim desiluit multisque superincidentibus telis incolumis ad suos tranauit , rem ausus plus famae habituram ad posteros quam fidei.

Grata erga tantam uirtutem ciuitas fuit ; statua in comitio posita ; agri quantum uno die circumarauit, datum. Priuata quoque inter publicos honores studia eminebant ; nam in magna inopia pro domesticis copiis unusquisque ei aliquid, fraudans se ipse uictu suo, contulit.

Circumferens inde truces minaciter oculos ad proceres Etruscorum, nunc singulos prouocabat, nunc increpabat omnes « seruos regum superborum » vocans, « qui suae libertatis immemores, alienam oppugnatum uenirent ». Cunctati aliquamdiu illi sunt, deinde pudor commouit eorum aciem, et clamore sublato undique in unum Horatium tela coniecere.

Quae cum in obiecto cuncta scuto haesissent, neque ille minus obstinatus pontis aditum obstrueret ; uirum impetu facto parabant detrudere, cum simul fragor rupti pontis, simul clamor Romanorum sublatus eorum impetum sustinuit.

Tum Cocles : « Tiberine pater », inquit, « te, sancte, precor, haec arma et hunc militem propitio flumine accipias. » Inde armatus in Tiberim desiluit : multisque superincidentibus telis incolumis ad suos tranauit, rem ausus plus famae habituram ad posteros quam fidei.

Grata erga tantam uirtutem ciuitas fuit : statua in comitio posita ; tantum agri quantum uno die arare potuit, datum . Priuata quoque inter publicos honores studia eminebant : nam in magna annonae inopia quisque pro domesticis copiis aliquid ei contulit, fraudans se ipse uictu suo. (c)

- 3.- Lhomond, *De viris illustribus*. 1779
 4.- Cousteix et alii, *Salvete !*, 1989
 5.- Gason- Lambert, *Invitation au latin* 4e, 1988
 6.- Wuillème- Jean, *Latin* 4e, 1988

Postquam Roma regem Tarquinium expulerunt, Romani mox arma sumere et rempublicam defendere debuerunt.

1- Tarquinius Superbus auxilium necessarium duxit.

Porsenna, rex Etruscorum, ad restituendos Tarquinius cum infesto exercitu Romam venit. Primo impetu Janiculum cepit. Non usquam alias ante tantus terror Romanos invasit : ex agris in urbem demigrant ; urbem ipsam saepiunt praesidiis. Alia urbis pars muris, alia Tiberi objecto tuta videbatur. Pons Sublicius iter hostibus dedit, nisi unus paene vir fuisset Horatius Cocles, illo cognomine quod in alio proelio oculum amiserat. Is pro ponte stetit, et aciem hostium solus sustinuit, donec pons a tergo interrumperetur (1). Ipsa audacia obstupescit hostes : ponte rescisso armatus in Tiberim desiluit, et incolumis ad suos tranavit. Grata erga tantam virtutem civitas fuit ; ei tantum agrum datum est quantum una die circumarari potuisset. Statua quoque in Comitio posita.